PALINVRVS] promuntorium Lucaniæ non longe à Velia, à Palinuro Ænææ gubernatore dictum, circa quod cum Horatius nauigaret, atque è Macedonia in Italiam rediret, magno in periculo versatus est. Virg. Æn. 6. *Nam tua finitimi longè latèq; per vrbeis Prodigis acti caelestib; ossa piabunt, &c.*

VTCVMQVE] quancumque. vide ann. ad Od. 35. lib. 1.

INSANIENTEM] æstuosum, impotentem. sic Virg. Mærid. *Huc ades: insani feriant sine litora fluctus.* supra Od. ult. lib. 2. *gementem* appellauit.

TENTA BO] supra Od. 2. huius lib. *negata tentat iter via.*

ARENTEIS ARENAS.] aptissimum epithetum. Lucret. lib. 2. *bibulam lauit aquor arenam* Non dissimulabo tamen, in quibusdã exemplari-

bus antiq. scriptum esse, *vrenteis*: quam scripturam non minus probo, quam receptam.

CONCANVM.] Concani Cantabriæ populi. Concana enim numerat Ptolemæus in Cantabriæ urbibus, lib. 2. in descriptione Hispaniæ Tarracensis: & quidem eam primam locat. Quod autem Horat. Concanos equino sanguine lactos ait: nihil tale neque de Concanis, neque de vniuersis Cantabris vquam legi: ne ipse quidem Strabo, qui lib. 3. multa de Cantabrorum victu, cultuq; planè barbaro, agresti, atque immani memoriæ prodidit, quicquam tale commemorauit. At de Bisaltis & Gelon. sic Virg. Georg. 3. *Bisaltæ quo more solent, ac èrque Gelonus, Cum fugit in Rhodopen, atq; in deserta Getarum: Et lac concretum cum sanguine potat equino.* & item Martialis de Sarmatis: *Veni & epoto Sarmata pastus equo:* de quibus ead. Plinius narrat lib. 18. cap. 10. *Sarmatorum quoq; gentes hac maximè pulre aluntur: & cruda etiam farina equino lacte, vel sanguine è cruris venis admisto.* Vnde existimant quidam, in his Nicolaus Montanus, iuuenis in primis doctus: qui superiores Virgilij versus ad huius Horatiani loci scripturam oppugnandam mihi proferebat: vel Concanum, sicubi terrarum reperitur (de hoc enim dubitabat ille) esse Scythiæ populum, non Cantabriæ: vel hic, legendum esse *Caucasum*. Cuius sententiam non sum secutus. Nam primum Concana, Cantabriæ urbem esse constat, si Ptolemæo credimus. cuius ciuis, dicitur Concanus. deinde non si Sarmata, vel Geloni, & similes Thraciæ populi, sanguine equino vescuntur, continuo sequitur nullas alias esse nationes, quæ simili victu vrantur. Postremò si non esset verum Concanos tali potu vsos esse, neque vlli scriptores hoc tradidissent, tamen Horatij testimonium ad fidem huius rei faciendam satis apud nos valere deberet, vt omittam quod poetis licet de gentibus longinquis, & barbaris, & immanibus multa ab historicis non testata, aut minus quæsitæ, pro suo iure confingere, & comminisci. De veritate autem huius scripturæ non est dubitandum, cum omnes libri & manu scripti, & vulgati sine vlla varietate ita habeant.